はくよう
広報第 254（2023.5.1）

博要住民自治協議会広報部

博要地区市民センター内

運営委員会が開催されました

令和 5年度 博要住民自治協議会 総会
5 月 18 日(木)博要地区市民センターにおいて、第 19 回定期総会を

開催します。委員のみなさまには案内状を送付させていただいてお

りますので、ご出席をお願いします。

欠席される方は、同封の委任状を組長、区長または市民センターへ

ご提出いただきますようお願いいたします。

「初心者狩猟免許取得講習会」「狩猟免許取得」費用を補助します

4 月 21 日(金)に令和 4 年度の役員及び各部会の正副部会長のみなさま

にお集まりいただき、第 19 回総会議案について審議が行われました。

お集まりいただいた委員のみなさま、ありがとうございました。

イノシシやシカを檻やわなで捕獲するには「わな猟免許」が

必要ですが、博要地区では免許所有者の減少と獣害の増加が

深刻な問題となっています。自治協では、本年度もわな猟免

許取得に係る「初心者狩猟免許講習会」の受講料と免許試験

受験料を補助し、免許所有者の増加を目指しています。講習

会及び試験の日程は下記のとおりですので、資格取得を希望

される方は、市民センターまでご連絡ください。

＜初心者狩猟免許取得講習会＞

講習日(いずれも午前 8 時 45 分～受付開始)

①6 月 10 日(土)…申込期限：4 月 28 日(金)

②7 月 8 日(土)…申込期限：5 月 31 日(水)

場所：メッセウイング・みえ(津市)

対象：初心者、取得済みの狩猟免許とは別の種

類の狩猟免許を希望の人

定員：各 100 人 ※先着順

受講料：

・三重県猟友会員でない人：13,000 円(1 種類

のみ)、16,000 円(2 種類以上)

・三重県猟友会員の人：5,000 円(一律)

問合せ：(一社)三重県猟友会

【電話】059-228-0923

＜狩猟免許試験＞

【実施日】

① 6月24日(土)…申込期限：6月24日(水)

会場：三重県四日市市庁舎

② 8 月 17 日(木)…申込期限：8 月 7 日(月)

会場：三重県津庁舎

③ 9 月 3 日(日)…申込期限：8 月 24 日(木)

会場：三重県庁講堂棟講堂

猟師が増える前

に逃げないと！！

自治協が受講料と

受験料を出してく

れるんだって‼

第 19 回 定期総会

5/9(火) おしゃべりサロン山立 11：30～

山立下集議所

5/11(木) 献立会議（C 班） 10：00～

博要地区市民センター 和室

5/12(金) 種生おしゃべりサロン 13：30～

種生生活改善センター

5/18(木)

配食サービス 11：30～12：00

申込者宅へお弁当を配布します。

第 19 回定期総会 20：00～

博要地区市民センター 大会議室

5/24(水)

第 1 回本部役員会 19：00～

博要地区市民センター 小会議室

合同委員会

ほたる祭り実行委員会

20：00～

博要地区市民センター 大会議室

地域おこし協力隊
令和 5 年 4 月 1 日より、博要地区に地域おこし協力隊として、𠮷田 恭子さんが着任

されています。𠮷田さんには、人口減少、高齢化に直面している当地区の持続を可能な

ものにするため、新規移住者の受け入れ促進、交流人口の増に向けた取り組みを強化す

るほか博要地区の魅力発信に取り組んでいただきます。

      自己紹介

はじめまして！４月１日付けで地域おこし協力隊として大阪から移住して参りました、

𠮷田 恭子と申します。キョウちゃんと呼ばれることが多いです。まだ日は浅いですが

自然の豊かさ、人の温かさ、多くの面において都会とは違う魅力を感じています。沢山

の人にこの魅力を伝えていきたいと思います。

博要地区市民センター職員紹介
令和 5 年度は右記のメンバーが市民センター

職員として勤務させていただきます。

今後ともよろしくお願いいたします。

今後の予定

春の交通安全運動
2023 年 5 月 11 日(木)～5 月 20 日(土)は、

令和 5 年「春の交通安全運動 2023」が実施されます。

また、5 月 20 日(土)は、交通事故死ゼロを目指す日です。

【交通安全運動の重点】

(1) こどもを始めとする歩行者の安全の確保

(2) 横断歩行者事故等の防止と安全運転意識の向上

(3) 自転車のヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底

センター長   前川 美貴子

事務員     竹森 康美

        宮本 恵美子

生涯学習支援員 笹野 あゆみ

ヨシダ キョウコ